2) *Quod primam fidem irritum fecissent etc.* Non una est patrum, et interpretationi recentiorum hujus loci exegesis. Contensis *Vincentius* his, qui putant, ab apostolo iis verbis notari ejus generis quas-

dam viduas, quarum conditionem miseram ostendit esse ac damnabilem; quod fidei professionem in baptismō editam rejecerint; novis adoptatis dogmatis, a recta fide deviantes.

- 3) *Removentes* etc. Mallem: *Renuentes*; quae vox magis congruit cum praecedente vocabulo: *nausea*. Sed conjectura est, sine codice.
- 4) *Haereticae novitatis sordibus* etc. Erant pseudo-apostoli, qui tempore *Pauli* aliud, novumque evangelium apud *Galatas* invehere adnisi sunt, praedicantes, conjungendam esse christianam religionem cum judaica; servandamque circumcisionem cum baptismo: a qua doctrina dehortans apostolus scribebat: *Gal. V. 2. Si circumcidamini: Christus vobis nihil proderit.*
- 5) *Sed licet nos aut angelus de coelo* etc. *Tertullianus* eodem testimonio usus est de *Praescript.* cap. 6. Postquam dixerat: *Apostolos Domini habemus auctores; qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt; sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignarunt; subjicit: Itaque etiamsi angelus de coelo aliter evangelizaret, anathema dicetur a nobis.* Idem fere repetit cap. 29. ad finem. Quam *Vincentius* sententiae *Paulinae*: *sed licet angelus de coelo* etc. reddidit expositionem, indicans, esse dictum hyperbolicum, aut similius argumento, quod ducitur ab impossibili, magna consensione probant melioris notae interpretes quinque, ali i a veterum nonnullorum persuasione falsa, qui opinati sunt, angelicos spiritus sanctitate ac beatitudine, qua fruuntur, posse excidere, labi in peccatum, aliudque, id

est, mendax evangelium nuntiare hominibus. Adstipulatur inter recentiores absone id genus asserto *Hugo Grotius ad h. l.* Verum cum antiquis probatisque patribus tenet ecclesia, angelos in coelo, qui in rectitudine primaeva perseverarunt immoti et constantes, esse positos extra periculum peccandi, securos, et absque metu amittendi beatitatem, qua fruuntur, in gratia divina confirmati.

C A P U T XIII.

*S. Pauli verba Gal. I. vindicat ab
objectionibus.*

Sed haec forsitan perfunctorie praelocutus est, et 1) humano potius effudit impletu, quam divina ratione decrevit. Absit. Sequitur enim, et hoc ipsum ingenti molimine iteratae insinuationis inculcat: *Siquis vobis evangelizaverit, praeterquam quod accepistis, anathema sit.* Non dixit: *Siquis vobis annuntiaverit, praeterquam quod accepistis, benedictus sit, laudetur, recipiatur; sed anathema sit,* inquit, id est, separatus, segregatus, exclusus; ne unius ovis dirum contagium innoxium gregem Christi venenata commixtione contaminet. Sed forsitan *Galatis* tantum praecepta sunt. Ergo et illa solis *Galatis*

imperata sunt, quae in ejusdem epistolae sequentibus commemorantur, qualia sunt haec: *Si vivimus spiritu; spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes; et reliqua. Quodsi absurdum est; et omnibus ex aequo imperata sunt; restat, ut, sicut haec morum mandata; ita etiam illa, 2) quae de fide cauta sunt, omnes pari modo comprehendant.*

1) *Humano potius impetu etc.* Praeclara adversus hujusmodi objectionem responsio est *Tertulliani*, qui temere conceptam oppositionem his verbis rejicit: *Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt; sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt.* His mox adjunxit verba *Pauli*: *Etiamsi angelus de coelis etc.* Addit, jam tunc *spiritum sanctum praevi-disse*, fore in *Philumene angelum seductionis, transfigurantem se in angelum lucis*; cuius praestigiis *Apelles inductus, novam haeresin induxit.* Quodsi, ut fert. relata a *Vincentio* adversariorum objectio, canonicarum scripturarum auctores locuti sunt *humano impetu*: actum est de omni auctoritate divinarum litterarum; nullumque erit dogma fidei, utut perspicuo traditum in codice veteris aut novi testamenti: utut *sancutum*, et ab omni retro antiquitate ecclesiastica venerabile, quod eludi eadem bibliomachorum exceptione arbitrarie conficta non possit. In hos convenit vulgatum illud *Augustini* adversus *Manichaeos*: *Quae sunt in evangolio, cum alia*

creditis, alia non creditis: vobis potius, quam evangelio creditis. Non potest, inquit Cyprianus in Tractatu de lapsis, evangelium in parte naturae, et in parte consistere.

2) *Quae de fide cauta sunt etc.* Videntur tum aetatis fuisse, qui sentirent, aut crederent, duntaxat praecepta morum servanda esse, neque pertinere ad salutem praecepta fidei; eo fere modo, quo diebus nostris non paucos est reperire, qui cum Christianismum practicum unice jactitant, contendunt, ad obtinendam beatam ac immortalem vitam, satis esse bene agere; quin sit necessarium recte credere; quos refellens *Vincentius*, ex contextu verborum *Pauli*, palam ostendit, apostolum l. c. praeter morales leges inculcasse praecepta fidei, non minus ad salutem necessari'

C A P U T XIV.

Continuatio ejusdem argumenti.

Et sicut nemini licet, invicem provocare aut invidere invicem: ita nemini liceat, praeter id, quod ecclesia catholica usque quaque evangelizat, accipere. Aut forsitan tunc jubebatur, si quis annuntiasset, 1) praeterquam quod annuntiatum fuerat, anathematizari; nunc vero jam non jubetur. Ergo

et illud, quod item ibi ait: *Dico autem, spiritu ambulate; et desiderium carnis non perficietis*, tunc tantum jubebatur; modo vero jam non jubetur. Quodsi impium pariter et perniciosum est, ita credere: necessario sequitur, ut, sicut haec cunctis aetatibus observanda sunt; ita illa quoque, quae 2) de non mutanda fide sancita sunt, cunctis aetatibus imperata sint. Annuntiare ergo aliquid christiani catholicis praeter id, quod acceperunt, nunquam licuit, nunquam licet, nunquam licebit; et anathematizare eos, qui annuntiant aliquid, praeterquam quod semel acceptum est, nunquam non oportuit, nunquam non oportet, nunquam non oportebit. Quae cum ita sint: estne aliquis vel tantae audaciae, qui praeter id, quod apud ecclesiam annuntiatum est, annuntiet; vel tantae levitatis, qui praeter id, quod ab ecclesia accepit, accipiat? Clamat, et repetendo clamat, et omnibus et semper et ubique: per litteras suas clamat ille; ille vas electionis, ille magister gentium, ille apostolorum tuba, ille terrarum praeco, ille coelorum conscius, ut, si quis novum dogma annuntiaverit, anathematizetur. Et contra reclamant 3) *ranae quaedam et cyniphes et muscae mortuiae*, 4) quales sunt *Pelagiani*; et hoc catholicis: Nobis, inquiunt, auctoribus, nobis principibus, nobis expositoribus, damnate,

quae tenebatis : tenete, quae damnabatis : rejicite antiquam fidem, paterna instituta, majorum deposita ; et recipite : quaenam illa tandem ? Horreo dicere : Sunt enim tam superba, ut mihi non modo affirmari; sed ne refelli quidem sine aliquo piaculo posse videantur.

- 1) *Praeterquam quod annuntiatum fuerat etc.* Praepositionem $\pi\alpha\rho\pi\alpha$ *praeter*, quae habetur in greco, Gal. I. 8. multiplicis esse significationis, notum est sermonis graeci non ignaris. Hoc loco idem significare, ac *contra*, communior est probandaque interpretum sententia. Sensus vero est: si quis evangelium novum vobis annuntiaverit, sive doctrinam aliam attulerit, contrariam illi, quam ego (*Paulus*) vobis tradidi; culpae gravioris reus est, et anathemate dignus. Unde colliges, dictum *Pauli* simile esse his, quae habet sanctus *Joannes* in fine Apocalypses: *Siquis apposuerit ad haec etc.* Item: *Siquis diminuerit de verbis libri prophetiae hujus etc.* Quibus quidem phrasibus solum vetari, aut excludi doctrinam propheticis visionibus contrariam, nemo rerum intelligens dubitabit.
- 2) *De non mutanda fide etc.* Praeclare in eam rem loquitur *Tertullianus* cap. X. de praescript. *Quae rendum est*, inquit, *quod Christus instituit*; *utique quamdiu non invenis*: *et utique donec invenias*. *Invenisti autem*; *cum credidisti*: *nam non credidisses*: *si non invenisses*; *sicut nec quaesisses*, nisi ut *invenires*. *Ad hoc ergo quaeris*, *ut invenias*; *et ad hoc invenies*, *ut credas*. *Omnem prolationem quaerendi et in-*

veniendi, credendo fixisti. Hanc si fossam determinavit ipse, qui te non vult aliud credere, quam quod instituit; non itaque in fide locum habere potest vicissitudo dogmatum, aut doctrinae a Christo revelatae mutatio aliqua.

3) *Ranue quaedam, cyniphes et muscae moriturae etc.* Hisce nomi ibus compellat haereticos, respicitque plagas Aepyptiacas. *Muscas vero morituras dicit, secundum illud Eccle. X. 1. Muscae morientes perdunt savitatem odoris;* id est, corrumunt foetore suo unguentum optimum; sicut haeretici, velut *Lerinensis* vult, veritatem doctrinae saluberrimae falsis dogmatis depravant.

4) *Quales sunt Pelagiani.* Adducit *Vincentius Pelagianorum exemplum*, qui, quod vetat Apostolus, annuntiarunt praeter id, quod apud ecclesiam annuntiatum est. Est autem manifestum, evangelicae apostolicaeque doctrinae oppositos errores tenuisse *Pelagianos*. Quam in reīn, figura, quam *mimesin* vocant, usūs, *Pelagianos* ita loquentes inducit; *Damnate (ad Catholicos sermo est) que tenebatis: rejicite antiquam fidem, paterna instituta et deposita majorum.* Unde luce clarius est, quid hisce vocabulis: *prueter id etc.* intellexerit *Vincentius* ad mentem *Pauli.*

C A P U T X V.

Reddit rationem, cur Deus permit-tat, turbari ecclesiam novis doctrinis.

Sed dicet aliquis: Cur ergo persaepe di-vinitus sinuntur excellentes quaedam perso-nae in ecclesia constitutae res novas catho-licis annuntiare. Recta interrogatio et digna, quae diligentius atque uberior pertractetur: cui tamen non ingenio proprio; sed divinae legis auctoritate, ecclesiastici magisterii docu-mento, satisfaciendum est. Audiamus ergo sanctum Moysen: et ipse nos doceat, cur docti viri, et qui propter scientiae gratiam 1) ab apostolo etiam prophetae nuncupantur, proferre interdum permittantur nova dogma-ta, quae vetus testamentum 2) allegorico sermone *deos alienos* appellare consuevit; eo quod scilicet ita ab haereticis ipsorum opi-niones, sicut a gentibus dii illi observentur. Scribit ergo in *Deuteronomio* (XIII. 1. seq.) beatus Moyses: *si surrexerit, inquit, in me-dio tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat*, id est, magister in ecclesia constitu-tus, quem discipuli, vel auditores sui ex ali-qua revelatione docere arbitrentur. Quid de-

inde? *Et praedixerit*, inquit, *signum atque portentum*; et evenerit, quod locutus est. Magnus profecto, nescio quis, signatur magister et tantae scientiae, qui sectatoribus propriis non solum, quae humana sunt, nosse; verum etiam quae supra hominem sunt, prae-noscere posse videatur; quales fere discipuli sui jactitant, fuisse 3) *Valentinum*, *Donatum*, *Photinum*, *Apollinarem* ceterosque ejusmodi. Quid postea? *Et dixerit*, inquit, *tibi*: *Eamus*, et sequamur deos alienos, quos ignoras, et serviamus iis. Qui sunt *dii alieni*, nisi errores extranei, quos ignorabas, id est, novi et inauditi? *Et serviamus eis*, id est, credamus eis, sequamur eos. Quid ad extremum? *Non audies*, inquit, *verba prophetae illius aut somniatoris*. Et quare, oro te, 4) a Deo non prohibetur doceri, quod a Deo prohibetur audiri? 5) *Quia*, inquit, *tentat vos Dominus vester*; ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non, in toto corde et in tota anima vestra. Luce clarius aperta causa est, cur interdum divina prōvidentia quosdam ecclesiarum magistros nova quaedam dogmata praedicare patiatur. *Ut tentet vos*, inquit, *Dominus Deus vester*. Et profecto magna tentatio est: cum ille, quem tu prophetam, quem prophetarum discipulum, quem doctorem et assertorem veritatis putas, quem summa veneratione et amore complexus sis; is

subito latenter noxios subinducat errores , quos nec cito deprehendere valeas ; dum antiqui magisterii duceris puaejudicio ; nec facile damnare fas ducas , dum magistri veteris praepediris affectu.

1) *Ab apostolo etiam prophetae nuncupantur etc.*

Vocabulum *prophetae* multiplicis significationis est in sacris litteris ; velut in institutionibus traditur theologicis. Ab apostolo *prophetae* nomen crebro accipitur pro interprete divini verbi ; maxime in epistolis ad *Corinthios* et *Ephesios*. Hoc autem loco (*Deut. XIII. 1. seq.*), quem *Vincentius* exponendum sibi sumpsit , denotat doctorem falsum es spurium prophetam , qui quidem prava dogmata adulterinis miraculis corroborare , sibique fidem conciliare adnitatur. adnitatur. Quodsi evenierit , quod praedixit : tribendum id est vel naturali praevisioni , vel adscribendum casui : minime vero divinae virtuti : siquidem doctrina , quam venditat , opposita est coelestibus documentis de cultu unius Dei.

2) *Allegorico sermone deos alienos etc.* Culpandus non est *Vincentius* , quod sensu *allegorico* utatur ad rem , in qua versatur , declarandam. Praeter sensum *litteralem* , qui est praecipuus , ceterisque anteponendus , negligendam non esse expositionem mysticam , dubitabit nemo , quicunque cogitaverit , ab ipsismet theopneustris scriptoribus istud interpretandi genus fuisse adhibitum. *Generatim* uti largiendum est , quod norunt , qui studiis theologicis navant operam , solidum duci non posse argumentum ex allegoriis ad probanda fidei dogmata : ita inficias ire fas

non est, utilem, ac fructuosum esse sensum allegoricum, praecipue si commonendus est populus ad officia pietatis. Curandum solummodo, ne usus sit immodicus aut applicationes contortae. Quo sensu *Augustinus* allegorici sensus usum probarit, ipse declarat tum ep. 93. ad *Vincentium* cap. 8. tum lib. XVII. de civ. Dei cap 3. *Mihi*, inquit, *sicut multum videntur errare*, qui *nullas res gestas in eo genere litterarum aliquid aliud praeter id, quod eo modo gestae sunt, significare arbitrantur*: ita multum audere, qui prorsus sibi omnia significationibus allegoricis involuta esse contendunt etc. Cetera, quae subdit *Aug.*, lectu pariter non sunt indigna.

3) *Valentinum* etc, a quo *Valentiniana* haeresis cognomen habet, fuisse gente *Aegyptium*, facile convenit inter veteres, qui illius meminerunt. Notus is est potissimum, a *pleromate* et multitudine *Aeonum*, quos confinxit. Spe dejectus obtinendi episcopatus, dogmata sua latius propagare, etiam *Romae*, ubi aliquamdiu morabatur, adnitus, ab ecclesia catholicae communione iterum iterumque separatus, peculiarem coetum congregare perrexit. Scripsit *psalmos*, *epistolas* et *homilias*. Particulas quasdam elucubrationum ejus, quae perierunt, recitat *Clemens Alexandrinus Stromatum* lib. II. IV. VI. Incerta sunt, quae de anno ejus emortuali feruntur. Illud certum, ante finem seculi II. vivere desiisse. Ex antiquis, qui de *Valentino* et ejus secta egerunt, eminent *Irenaeus* et *Tertullianus*; hos secuti sunt *Eusebius*, *Philastrius*, *Epiphanius*, *Augustinus*, *Theodoreetus*, *Isidorus*; unde sua hauserunt resoniores.

- 4) *Non prohibetur docere etc.* Docere quidem permittitur, neque impeditur: attamen prohibetur; quod ex subjecta poena colligas. Nam vers. 5. subditur: *Propheta autem ille aut fictor somniorum interficietur: quia locutus est, ut vos averteret a Domino Deo vestro.* Neque aliter intellexit, aut intelligendus est. *Vincentius*, qui paulo post quaerebat: *Cur divina providentia nova dogmata praedicare patiatur, id est, sinat, permittat, non impediatur.*
- 5) *Quia tentat vos Dominus etc.* Dogmata *Valentini*, de quo supra mentionem fecit *Vincentius*, tam erant paradoxa, rectaeque rationi, primo mox obtutu, adeo repugnantia, ut homi i., cui sanum es-
set synciput, probari aut arridere minime possent. Ne-
que *Tertullianus*, qui adversus *Valentinianos* li-
brum exaravit, illorum commenta ac delirantis phan-
tasiae fabulas seria refutatione dignas reputavit; sed
jocis usus est, et satyrico sale fanaticos exceptit.
Quam ob rem mirari subit, recentiori demum aetate,
qua secta illa prorsus obsolevit, operosam adversus
Valentini sectatores refutationem edidisse *Natalem*
Alexandrum Hist. eccles. sec. II. diss. 15. Per-
contanti autem, quo pacto evenerit, ut illa deli-
ramenta placerent, multique inducerentur in *tenta-
tionem*: respondemus cum nostro *Vincentio*, jacta-
ta tum fuisse *motiva* quaedam externa, quibus de-
ipserentur incauti. Fingebant quippe fuisse *Valen-
tinum* spiritu propheticō praeditum, qui res contin-
genter futuras praenuntiaret; aut, ut verbis *Vincen-
tii* nostri utamur, jactitabant *Valentinum*, tanquam
hominem a Deo afflatum, qui ea *prae nosceret*, quae
supra hominem sunt.

C A P U T XVI.

Illustrat illud Deut. XIII. inductione exemplorum ex Hist. eccl.

Hic forsitan afflagitet aliquis, ut ea, quae sancti Moysis verbis asserta sunt, ecclesiasticis aliquibus demonstrentur exemplis. Aequa expositi ; nec diu differenda. Nam, ut a proximis et manifestis incipiam, qualem fuisse nuper tentationem putamus; cum 1) infelix ille *Nestorius*, subito ex ove conversus in lupum, gregem Christi lacerare coepisset, cum eum hi ipsi, qui rodebantur ex magna adhuc parte, ovem crederent; ideoque morsibus suis magis patarent? Nam quis eum facile errare arbitretur, quem 2) tanto imperii judicio electum, tanto sacerdotum studio prosecutum viderent; qui, cum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quotidie palam divina tractabat eloquia, et noxios quosque Judaeorum et gentilium confutabat errores? Quo tandem iste modo non cuivis fidem faceret, se vera docere, recta praedicare, recta sentire, qui, 3) ut uni haeresi suae aditum patet, faceret, 4) cunctarum haereseon blasphemias insectabatur? Sed hoc erat illud, quod *Moses* ait: *Tentat vos Dominus Deus vester: si diligatis eum; an non.* Et ut *Nestorium* prae-

tereamus, in quo 5) plus semper admiratio-
nis, quam utilitatis, plus famae, quam ex-
perientiae fuit; quem opinione vulgi ali-
quamdiu magnum humana magis gratia fa-
ceret, quam divina: eos potius commemo-
rus, qui multis profectibus multaque in-
dustria praediti, non parvae tentationi catho-
licis hominibus extiterunt; velut apud *Panno-*
nias, 6) majorum memoria, *Photinus* ecclesi-
am *Sirmitanam* tentasse memoratur; ubi
cum omnium favore in sacerdotium fuisset
adscitus, et aliquamdiu tanquam catholicus
administraret; subito sicut malus ille prophe-
ta aut somniator, quem *Moyses* significat,
creditam sibi plebem Dei persuadere coepit,
ut sequeretur deos alienos, id est, errores
extraneos, quos antea nesciebat. Sed hoc
usitatum. Illud vero perniciosum, quod ad
tantum nefas non mediocribus adminiculis
utebatur. Nam erat et ingenii viribus valens,
et doctrinae opibus excellens, et eloquio
praepotens; quippe qui utroque sermone co-
pioso et graviter disputaret et scriberet; quod
7) monumentis librorum suorum manifestatur,
quos idem partim graeco, partim latino ser-
mone composuit. Sed bene, quod commis-
sae ipsi oves Christi, multum pro catholica
fide vigilantes, et cautae, cito ad praemo-
nentis *Moysis* exempla respèxerant, et pro-
phetae ac pastoris sui licet admirarentur elo-

quentiam, temptationem tamen non ignorarunt. Nam, quem antea, quasi arietem gregis, sequebantur, eundem deinceps veluti lupum fugere coeperunt. Neque solum *Photini*, 8) sed etiam *Apollinaris* exemplo, istius ecclesiasticae temptationis periculum discimus, et simul ad observandæ diligentius fidei custodiam commone-
mur. Etenim ipse auditoribus 9) magnos aestus et magnas generavit angustias; quippe cum eos huc ecclesiae traheret auctoritas, huc magistri retraheret consuetudo: cumque inter utraque nutabundi et fluctuantes, quid potius sibi eligendum foret, non expendunt. Sed forsitan ejusmodi ille vir erat, qui dignus esset, facile contemni. Immo vero tantus ac talis, cui nimium cito in plurimis crederetur. Nam quid illo praestantius acumine, exercitatione, doctrina? Quam multas ille haereses 10) multis voluminibus oppresserit; quot inimicos fidei confutaverit errores, indicio est opus illud triginta non minus librorum, nobilissimum ac maximum, quo 11) insanias *Porphyrii* calumnias magna probationum mole confudit: longum est, universa ipsius opera commemorare, quibus profecto summis aedificatoribus ecclesiae par esse potuisset: nisi profana illa haereticae curiositatis libidine novum, nescio quid, advenisset, quo et cunctos labores suos, velut cujusdam admixtione lepræ foedaret et committeret, ut doctri-

na ejus non tam aedificati , quam tentatio potius ecclesiastica diceretur. Hic a me forsitan depositatur, ut horum, quos supra commemoravi, haereses exponam; *Nestorii* scilicet, *Apollinaris et Photini*. Hoc quidem ad rem, de qua nunc agimus , non attinet. Propositum etenim nobis est, non singulorum errores persequi; sed paucorum exempla proferre, quibus evidenter ac perspicuo demonstretur illud, quod *Moyses* ait: quia scilicet , si quando ecclesiasticus aliquis magister, et ipse interpretandis prophetarum mysteriis propheta , novi quiddam in ecclesiam Dei tentet inducere, ad tentationem id nostram fieri , providentia divina patiatur.

1) *Infelix ille Nestorius etc.* Praeterito *Valentino*, *Donato*, aliisque antiquioribus , qui nova dogmata disseminarunt, quibus perverterent veram et avitam fidem; orditur *Vincentius a Nestorio*. cuius exemplum recentis erat memoriae, ac in ore omnium versabatur. Vocat eum *infelicem*; quia gradu dejectus, sejunctus a coetu fidelium, ac sede sua pulsus , exulis vitam agebat.

2) *Tanto imperii judicio etc.* Post mortem *Sisini*, quem admodum *Socrates* refert VII. 26., ad reprimendum ambitum placuit imperatori vocare externum: praeterito C. P. clero . . Cun duo, inquit, C. P. presbyteri episcopatum ambirent: *Theodosius II. Antiochenum presbyterum, Nestorium, commendatum*

sibi facundi in dicendo, aliisque dotibus, extraneum vocavit; fortassis spe lactatus, fore, ut alterum *Chrysostomum* inde nanciceretur.

- 3) *Ut uni haeresi suae aditum etc.* Hoc dictum *Walchius* Tom. V. haereseol. pag. 329. tanquam *iridignum theologo*, non reprehendisset; si cogitas. set, *Vincentium* hoc loco historicum potius agere, quam theologum.
- 4) *Cunctarum haereseon etc.* Excepta *Pelagiana*, huic enim in primis *Nestorium* favisse, ex paulo post dicendis elucebit.
- 5) *Plus admirationis, quam utilitatis: plus fumae etc.* „Cum naturali facundia esset (verba sunt *Socratis de Nestorio* VII. 32.), eruditus quidem videbatur: revera tamen erat indoctus. Libros enim veterum interpretum haud quaquam legere dignabatur. Arrogantia enim elatus, ob dicendi facultatem non satis accurate vetustioribus legendis operam dabat; sed se ipsum reliquis omnibus praestare arbitrabatur. Factus episcopus (ut est apud *Socratem* VII. 29. 31.) in oratione ad imperatorem arrogantem hanc et decantatam apud omnes emisit vocem: *Mihi, o imperator, terram haereticis purgatam tribue: et ego tibi coelum retribuam. Tu mihi in profligandis haereticis subveni, et ego tibi in profligandis Persis subveniam.*
- 6) *Majorum memoria Photinus etc.* Nazione *Gala- ta*, *Marcelli Ancyrani* discipulus, post episcopus *Sirmiensis*, falsa dogmata apud *Pannones* disseminavit, ut est verisimile, circa annum 341.; condemnatus paulo post in concilio *Antiocheno*, quod referre solent ad annum 343.

7) *Monumentis librorum suorum etc.* Teste *Hieronymo* cap. 107. de viris illustr. scripsit *Photinus* libros plurimos, ex quibus opus erat facile princeps, quod exaravit adversus *gentiles*; item aliud ad *Valentinianum*. Continnavit præterea, ut *Rufinus* refert in expos. symboli apost., confessionem fidei in usum catechumenorum (*audientium*), contortis rectae fidei dogmatis, ad suos comprobandos errores. *Sozomenus* demum testatur H. E. IV. 6., *Photinum*, cum in exilio vitam ageret, opus confecisse graeco jet latino sermone adversus omnes haereses, excepta sua, Similia tradit *Socrates* H. E. II. 31.

8) *Sed etiam Apollinaris etc.* Erant *Apollinares* duo, pater et filius; seculo IV. fama eruditiois monumentisque iagenii, quae mandarunt litteris, valde illustres; laudati a patribus, *Athanasio*, *Greg Naz.*, *Epiphanio*, *Bas.*, *Hieron. Aug.* etc. Erat *Apollinaris* pater *Beriti* magister ludi litterarii: post ecclesiae *Laodicenae* presbyter. Filius patre doctor, de quo hic sermo est, litteris elegantioribus, praecipue poesi probe excultus, neque rudis in Hebraicis, philosophicis ac theologicis rebus docebat *Laodiceae* rhetoricae. Quam est perspicuum, fuisse eum episcopum *Laodicenum*: tam est obscurum, quo anno episcopale munus adierit.

9) *Magnos aestus etc.* Vulgatae editiones ferunt: *Magnos actus etc.* Ex codice *Colbertino* meliorem lectionem: *Magnos aestus* adoptavit *Baluzius*. Quae quidem lectio jam antea probabilis videbatur *Bartholomeo Petro*; adscripta margini *Duacensis* editionis, quam adornavit.

10) *Multis voluminibus etc. Longum est, scribit Vincentius paulo infra, universa Apollinaris opera obmemorare.* Scripsit, si Careum audiimus, *vir extra controversiam doctissimus Apollinaris innumerabilia volumina.* Ex quibus maxime probavit sanctus Hieronymus opus triginta librorum *adversus Porphyrium.* Praeter insigne hoc opus enumerat Caveus libros ejusdem plures nominatim, ex Socrate, Hieronymo, Philostorgio, Sozomeno, Theodoreto. Addit librorum ejus fragmenta aliquot occurrere in *catenis veterum.* Dolendum sane, quod ex tanto codicum numero ad nos non pervenerit nisi unus fortasse, videlicet *paraphrasis psalmorum versibus heroicis,* quae ex bibliotheca regia in publicum prodit, edita graece. Paris. 1552. 8. una cum versione latina ibidem 1580. 8. Recusa Heidelbergae 1596. 8. opera *Sylburgi* apud Commelinum; illata denique Appendix ad *Bibliothecum Patrum.* Paris. 1624. Hanc quidem *psalmorum metaphorasin* Caveus tribuit Apollinario seniori, nulla addita ratione. Fatendum est, tum ab antiquis, tum a recentioribus utrumque Apollinarem non satis accurate inter se distingui; ut proclive sit hic labi.